Ulama-ulama yang menyebutkan pendapat ini, mereka berdalil dengan dalil-dalil sebagai berikut:

³⁵Abū Zakariya Muhyiyu al-Din bin Syarf al-Nawawi, *al-Majmu' Syarh al-Muhazzab*, Juz 1, h. 89.

³⁶Ahmad bin Muhammad bin 'Alī al-Anshorī, *Kifāyah al-Nabī fī Syarh al-Tanbīh*, Juz 1 (Cet. I; t.t: Dār al-Kitāb al-'Alamiyah, 1430 H/ 2009 M), h. 136.

³⁷Muhammad bin Ahmad bin Husain bin Umar, *Hilyah al-Ulamā fī Ma'rifah Mazhab al-Fuqohā*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār al-Arḡam, 1400 H/ 1980 M), h. 59.

³⁸Abū Zakariya Muhyiyu al-Din bin Syarf al-Nawawi, *al-Majmu' Syarh al-Muhazzab*, Juz 1, h. 89.

عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهَا قَالَتْ: أَسَخَنْتُ مَاءً فِي الشَّمْسِ، فَقَالَ النَّبِيُّ ﷺ: " لَا تَفْعَلِي يَا حُمَيْرَاءُ، فَإِنَّهُ يُوْرُثُ الْبُرْصَ (رواه البيهقي) ³⁹

وقيل: يكره للنساء دون الرجال، وقيل: لكل شديد البياض، وقيل: لمن لم يعمه البرص دون غيره، وقيل: للحى دون غسل الميت ⁴⁴

³⁹Abū Bakar Ahmad bin Husain bin 'Alī al-Baihaqī, *al-Sunan al-Kubrā*, Juz 1(Cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Alamiyah, 1424 H/ 2003 M), h. 11.

⁴⁰Abū al-Hasan 'Abdillāh bin Muhammad 'Abdu al-Salam bin Khan, *Mura'Āh al-Mafātih Syarh al-Masābih*, Juz 2(Cet. III; India: Idārah al-Buhus al-'Alamiyah, 1404 H/ 1984 M), h. 187.

⁴¹Abū al-Hasan 'Abdillāh bin Muhammad 'Abdu al-Salam bin Khan, *Mura'Āh al-Mafātih Syarh al-Masābih*, Juz 2, h. 187.

⁴²Abū Zakariya Muhiyyu al-Din bin Syarf al-Nawawi, *al-Majmu' Syarh al-Muhazzab*, Juz 1, h. 89.

⁴³⁴³Zakariya bin Muhammad bin Zakariya al-Ansari, *Asna' al-Matalib fi Syarh Raud al-Talib*, Juz 1, h. 9

⁴⁴ Kamālu al-Din, *an-Najmu al-Wihāju fi Syarh al-Minhāj*, Juz 1 (Cet. I; Jeddah: Dār al-Minhaj, 1425 H/ 2004 M), h. 231.

Artinya:

Dan dikatakan: makruh bagi wanita tapi tidak bagi pria, dan dikatakan: bagi yang memiliki kulit sangat putih, dan dikatakan: bagi yang tidak menderita kusta tetapi tidak bagi yang lainnya, dan dikatakan: bagi orang hidup tetapi tidak untuk memandikan jenazah.

- 1) Air sumur di daerah kaum Nabi Luth⁶¹
- 2) Sumur barhut⁶²

Adapun mengenai sumur barhut, telah diriwayatkan dari Ali

⁵³Muwaḥḩaqa al-Dīn Abū Muhammad 'Abdillāh bin Ahmad bin Muhammad bin Qudamah, *al-Muqni' fī Fiqh al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz 1(Cet. I; Saudi Arabiah: Maktabah al-Su'udi li Tawzi', 1421 H/ 2000 M), h. 23.

⁵⁴Muhammad bin Sālih al-'Uṣāimin, *al-Syarh al-Mumti'*, Juz 1(Cet. I; t.t: Dār ibn al-Jauzi, 1428 H/ 2007 M), h. 32

⁵⁵Mar'ī bin Yusuf al-Karami al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h. 51.

⁵⁶Abū al-Najā Syaraf al-Dīn Mūsa al-Hajjāwī, *al-Iqna fī Fiqh al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz 1, h. 3.

⁵⁷Mar'ī bin Yusuf al-Karami al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h. 51.

⁵⁸Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fī Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1(Cet. III; Beirut: Dār ibn Hazm, 1440 H/ 2019 M), h. 91-93.

⁵⁹Abdu al-Rahman bin Muhammad bin Qāsim al-Hambali, *Hāsyiah al-Raudh al-Murbi'*, Juz 1(Cet. I; t.d), h. 63.

⁶⁰Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fī Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1, h. 93.

⁶¹Mar'ī bin Yusuf al-Karami al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h.

⁶⁶ Mar'I bin Yusuf al-Kirmi al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h. 51

⁶⁷ Mar'I bin Yusuf al-Kirmi al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h. 51

⁶⁸ Mustafā bin Sa'ad bin 'Abdihī al-Suyūti al-Ruhaibānī al-Dimasyqī al-Hanbalī, *Matālib Ulī al-Nuhā fī Syarh Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1 (Cet. II; t.t: Al-Maktab al-Islami, 1415 H/ 1994 M), h. 32.

⁶⁹ Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Quran dan Terjemahannya, h. 318.

⁷⁰ Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fī Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1, h. 93.

⁷¹ Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fī Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1, h. 93.

⁷² Ālau al-Din Abu al-Hasan Ali bin Sulaiman bin Ahmad al-Mardāwi, *al-Inshāf*, Juz 7 (Cet. I; Kairo: Hajar li Tiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tawzi', 1415 H/ 1995 M), h. 58.

دَعَا عَبْدَ الْمُطَّلِبِ رَبَّهُ، فَأَرَى فِي الْمَنَامِ، فَقِيلَ لَهُ: قُلْ: اللَّهُمَّ إِنِّي لَا أُحِلُّهَا لِمُغْتَسِلٍ، وَلَكِنْ هِيَ
لشَارِبِ حَلِّ وَبَلِّ 73

Artinya:

Mereka menjawab, 'Tentu, wahai Rasulullah.' Beliau bersabda: 'Melakukan wudhu secara sempurna di saat-saat yang sulit.'"

⁷⁷Syamsu al-Din Abū al-Farjī 'Abdī al-Rahman bin Abī Umar Muhammad bin Ahmad Ibn Qudamah, *al-Syarh al-Kabir*, Juz 1(Beirut: Dār al-Kutub al-'Arabi li al-Nasyr wa al-Tawzi', 1403 H/ 1983 M), h. 51.

⁷⁸Al-Imam Ahmad bin Hanbal, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz 2(Cet. I; t.t: Muassasah al-Risalah, 1421 H/ 2001 M), h. 9.

⁷⁹Mar'ī bin Yusuf al-Kirmi al-Hambali, *Gāyatu al-Muntahā*, Juz 1, h. 51

⁸⁰Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fi Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1, h. 92.

⁸¹ Muhammad bin Abī Bakar bin Ayyub bin Sa'ad Syamsu al-Din ibn Qayyim al-Jauziyah, *al-Wābil al-Sayyib*, Juz 1(Cet. III; Kairo: Dār al-Hadis, 1419 H/ 1999 M), h. 5

⁸²Muhammad bin 'Ali bin Muhammad al-Hambali, *Syifā al'Alil fi Ikhtisār Ibtāl al-Tahlīl*, Juz 1, h. 92.

⁸³Abū al-Hasan Muslim bin al-Hujjaj bin Muslim, *al-Jāmi' al-Sohih (Sohih Muslim)*, Juz 1, (Turki: Dār al-Tiba'ah al-'Āmirah 1334 H/ 1915 M), h. 151

B. Kategorisasi Penggunaan Air Suci yang Makruh Mazhab Hambali

Dari rentetan pembagian jenis air suci yang makruh menurut mazhab Hambali, maka air yang dimakruhkan oleh mazhab Hambali adalah air yang sangat panas dan sangat dingin, air yang berubah karena bersentuhan dengan